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10 стотинки всѣки колецъ

ДО РЕДАКТОРА И. XF. ГАБРОВСКИ. Търново, у редактора

ТЪРНОВО. и въ печатницата „Работникъ“

иициАсЦиамьтъ го собственность.... Понятието за соб- 
предъ ственностьта госігодствѵва на всѣкждѣ;

^ппђдомпшм«
і I о священно и противно па извѣстпптѣ

Слѣдъ едно дълго мълчание, ваши- превратни теории, които подкопаватъ 
гЬ буржуазпи ьѣстпицп пай-послѣ се и тровятъ на Западъ бѣднитѣ пепро- 
рЬіііьха да оДіоворятъ за социализма, свѣтепи масси... Единственная проле- 
Ди-папредь оікри атаката в. „.Сто- тарпатъ у насъ е чиповпичеството, то- 
бода“, предводителя па буржуазпата ва „необходимо зло“. Но п чиповпи- 

піалѣ къмъ нея се прпсъеди-■ ческия пролетариатъ е противъ соци- 
шздівяха княжеския вѣстникъ „La Bulgar ализма...“ Слѣдователпо. завършва кля­
та feie“, за е дг. о съ безхарактерната „Бал- лиіекпя 
!ј.^Јш'ска 39Ра“- Както бѣха съгласни всѣкп 

сей IІЪ ы'Ілчаписто ои, тъй сена сж съг.іас- стливъ, 
зп-1 м въ нападенията си.

вѣстникъ, „България, гдѣто 
владіъй, гдѣто парода е спе- 
гдѣто никой не' страда отъ

lip і’яшп тѣ дп сспі ^мълчаха
сироматия, оевѣнъ мързеливия, Бълга

П . ор, ЛМ’Я__.0 ПОР.іѢ 'ПЯТЯ.
ястрі-і вриструваха? Очевидно, такава бѣіпе социализма никога
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тѣхната тактика: съ мълчанието си корени".

едпаші, г.'г. клято, 
не може пѵстна

да убиятъ социализмътъ. Тѣ бѣха увѣ- Тия сж пай-си.іиитѣ іазражения про­
реви, че ако почнатъ да критикуватъ тпвъ социализма у насъ. Нищо ново, 
социалистическото движение у насъ, разбира се, не съдържатъ тия възра-
съ това още повече ще заинтересуватъ 
хората и ще да датъ возможность на 
социалиститѣ да опровергаят!» тѣхпитѣ

Оп възражения. Такава е винаги таити-
йми ката па безсилнитѣ въ борбата про­
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рвпици. Мълчи, не се показвай, за 
4а не покажешь слабоститѣ си, отъ 
конто ще се въеползуватъ противпици- 
тѣ тп.

Обаче, това организирано тревожно 
мълчание на буржуазнптѣ вѣстиици 
противъ социализма не можеше да трай 
дълго време. Нашата устпа и литера- 

! турна пропаганда, особенно отъ ми­
налата година па самъ, рѣшптелпото 
участие на Партията въ закоподател- 
іштѣ и общппсі.’нтѣ избори и пей питѣ 

ј успѣхи, пашата избирателна агитация 
съ пейнптѣ публични събрания, мани­
фести, възвания, разрушителната кри­
тика, па която се подхвърлятъ други- 

: тѣ партии, явното съчувствие па на- 
, Длето работно население и ва благо- 
? родната интеллигентна младежь къмъ 
' социалистическитѣ идеи, — ето всички 
. тия факти естественно и отъ пѣмай- 

кждѣ възбуждатъ пашата буржуазна и 
. отъ день па день я правятъ по-без- 

покойпа и по-внпмателва къмъ социа-

; жепия. Това е стара пѣсепь за б.іа- 
' женството па пашня пародъ, за 9-тѣхъ 
тторлип пелинашъ, за хубавитѣ обѣди 

; и веселия на нашия селенинъ, която 
■ се пѣе отдавна отъ прнвиллегпровап- 
питѣ жители па парбдния гърбъ въ

'.I 
іотаик»

листическото движение 
се вижда отъ писаното 
ьт> горѣпомѣпатитѣ три 

Ето какво пише в.

у пасъ. Това 
по социализма 
вѣстника.

„La Bulgarie“
въ уводната си статия отъ 12 Октом- 
врий п. г. подъ заглавие „La Bulgarie et 
Ь Socialism е“:

„Въ Б’ьлгария пий за щастие пѣ- 
маме работнически нролетариатъ въ 

ълна смисъль на думаяа, който е

послѣдпитѣ се принудиха да затворятъ 
дюкепитѣ си и тръгнаха да търсятъ 
работа, да се наематъ при ония, ко­
ито сж спомагали за тѣхното разсий- 
вапие. Малкитѣ търговци пропадатъ 
отъ силната конкуренция па голѣмитѣ 
магазин, които продавать по-евтино, 
но- хубаво и си служатъ съ Множествѣ 
улеснения за препоржчваііие на стоки- 
тѣ си. Идете въ който щѣте градъ у 
пасъ и вий ще се увѣрите, че търго-
вията е съсрѣдоточена само въ 
три голѣми дюкепя. Останалитѣ 
говци жпвѣятъ днесъ за днесъ 
тр >хитѣ па по-голѣмитѣ.

два, 
тър- 

отъ

Селенитѣ сж изложени па ежщата

пе имъ се продадатъ нивята, които 
сж заложени за дългъ па лихварптѣ, 
па земледѣлческитѣ касси, пли на цар- 
щиііата за данъкъ. Тѣ обработватъ 
земята, която владѣятъ, не за себ-.- 
си, по за своитѣ безбройни кредитори, 
които сж ги налегнали отъ всички стра­
ни като пиявици. II ако донустпемъ, 
че единъ день вепчі.итѣ тия кредитори 
(лихварптѣ, земледѣлческитѣ касси, дър­
жавата, общината и пр.) се съгласятъ

България, отъ ония, па които винаги да си поискать чрезъ еждилищата на­
ймъ е широко около врата. I ритѣ отъ селенитѣ, то малцина отъ

Но я попитайте работницитѣ, които! тѣхъ ще останатъ съ земя. Впрочемъ, 
се мжчатъ за дневната си прехрана това и сега става. Сждебнитѣ и фи- 
въ фабрикитѣ, запаятчийпицптѣ, не- папсофитѣ пристави постоянно прода- 
чатпицитѣ и въ другитѣ заведения, по-: ватъ имота на селенитѣ за дългове, 
питайте ония, които вп давать хлѣба, По има и друго пѣщо, което още 
посяъъ ви водата, правятъ ви обущата повече прави селенина робъ и сиромагъ 
и облѣклото, градятъ ви кжщитѣ и ги отъ свойто парче земя. Това е допо-

ство. Той се казва законъ на беззако­
нието, спрѣчь конкуренция.

Знай ли редактора па „La Bulgarie“, 
че тоя законъ произвежда и у насъ 
ежщитѣ слѣдствия, както и въ други- 

■ тѣ страни?
Ако не знай, то шій му съвѣтваме 

да прочете отчетитѣ на окржжнитѣ 
управители, които всѣка година опис- 
ватъ пропадапието на занаятитѣ и на 
дребпитѣ търговци подъ натиска па 
капиталистическото производство. А за 
още по-голѣмо освѣтление да прегледа 
протоколитѣ на Пловдивския промиш- 

. ленпо-земледѣі чески Копгресъ, свиканъ 
' по инициативата па правителството, 
въ копто пѵ’ намѣри много интересни 
данни по разенііванието па самостоя- 
телпитѣ производители у насъ и про- 
падаішето па дребната собственпостъ. 
Впрочемъ, това днесъ се признава отъ 
вс;.ч .и.

Иеиропадналптѣ още занаятчии се 
крѣпятъ не защото могатъ да се про- 
тивятъ па конкуренцията на машинно­
то производство, по за .това, че тѣ 
могатъ още да търиятъ гладътъ, като 
работягъ до изпемощявапие па силитѣ 
си и скжсяватъ до минимумъ разное- 
китѣ си. По рано или кжепо и тѣ 
ще пропаднатъ въ неравната борба съ 
капиталистптѣ и ще влѣзнатъ въ ре- 
доветѣ на пролетариата, носителя на 
човѣшкото освобождение.

Ето по такъвъ начинъ самото еко-
помическо развптие

окрасяватъ, чистятъ ви улицитѣ и вси- 
чкитѣ нечистотии, които създава ла­
комството ви, печатать ви кпигитѣ и 
вѣстницитѣ, съ които да ги заблужда­
вате, че нѣма сиромашия и че отъ 
бога е тъй наредено обществото, по-

топппя начинъ на обработваппето съ
грубитѣ 
ватъ съ 
искарва 
щавапие

сѣчива, конто го принужда- 
тѣжкп мжки и неволи да си 
хлѣба. Той работи до мето­
па сплитѣ си съ падѣжда,

че ще стане храната. Дохожда иепло-
питайте всички ония на които, ако не дородна година, а пашня селенинъ пѣ- 
грабите труда, вий не можите да жи-: ма въ запасъ никаква храпа. Какво
вѣйте, пито пъкъ да се обогатявате, ■ 
не страдать ли тѣ отъ сиромашия, і 
доволни ли сж тѣ отъ живота си, про- 
4’ивпици ли сж тѣ на социалистичес- 
китѣ идеи, щомъ ги разбератъ.?..

Гдѣ сж хуркитѣ п вретената, че- 
кръцитѣ, становетѣ и чарковетѣ на 
габровскитѣ, сливенскитѣ, карловскитѣ, 
самоковскитѣ и на другитѣ вѣкоганппі 
самостоятелни производители? Гдѣ е 
собствеппостьта на пропадиалитѣ за­
наятчии, търговци и селени? Въ рж- 
цѣтѣ на голѣмитѣ капиталисти, отго­
варяме ний, социалиститѣ. Машинитѣ 
въ голѣмитѣ фабрики съсипаха ржч-
питѣ сѣчива, отнеха имъ ироизводи-

го очаква? Пови дългове и още по- 
голѣмъ гладъ. А какво очаква голѣмия 
землевладѣлецъ, който работи съ го­
лѣми капитали и машини? Той изваж­
да па пазаря оставената си въ запасъ 
храпа и я продава скжпо и прескжпо.

II тъй, положението па дребпитѣ 
собственпици е много печално. Тѣ сж 
оеждепи па пропадаииедЕкополическо- 
то развитие па сегашното общество 
неизбежно води къмъ съсипванието па 
дребпитѣ занаятчии, дребпитѣ търговци 
и дребпитѣ землевладѣлци и къмъ съ- 
срѣдоточаванието на собственностъта 
въ ржцѣтѣ само на едно малцинство. 
Тоя процесъ се извършва въ цѣлпя

телната сила тгтп направиха излишни свѣтъ по единъ общъ закопъ, свойственъ
А. У пасъ всѣкиил» малко или мпо-1 въ р.т.цАгѣ па тѣм.А в.тДЬт«лп. Тияіва еегашното каппталистпческо обще-
.•аната па развититѣ индустриални стра-

ство създава 
приготовлява 
сжществятъ.

По тогава

почва 
хората,

за коя

на нашето обще- 
за социализма и 

които ще го о-

България говори
„La Bulgarie“, че нѣмало сиромаси? 
Дали само за капиталистическа Бъл­
гария или и за работническа? Ако го­
вори само за първата той има право, 
защото българскитѣ капиталисти дѣй- 
ствителио всичко иматъ, отъ никаква 
мизерия не страдать и заради това 
въ тѣхпитѣ глави понятието за соб­
ственность е до толкова вкоренено, 
щото тѣ по никой начинъ не биха 
доиустнали да се развие социализма 
въ България.

Но ако той има предъ очи и ра­
ботническа България, ограбеното и о- 
голепо отечество па сиромаситѣ, въ 
което ний, социалиститѣ, живѣемъ и 
дѣйствуваме, тогава пий имаме право 
да му кажемъ, че социализмът!» е пу- 
стпалъ вече дълбоко своитѣ корени и 
никаква сила въ свѣта пее въ състо­
яние да ги унищожи. Той ще се раз­
вива и усилва толкозъ повече, колкото 
повече се развива и усилва капитали-

V



етическата експлоатация. А за разви­
тието па тая послѣдпята вий пн гаран­
тирате.

Впрочемъ, пни пакъ ще се повър- 
немъ по тоя въпросъ въ идущия брой 
по поводя, на вашия коллега „Балкап-
ска Зора“. II. Габровски.

ЕДИНЪ ДОБЪРЪ ВѢСТНИКЪ

Добъръ вѣстникъ е този, който казва 
истината, безъ да се стѣсиява.

Добъръ вѣстникъ е този, който подкрѣ­
па бѣднитѣ и се бори противъ злоупотрѣ- 
бленията на богатитѣ и силпитѣ.

Добъръ вѣстникъ е този, който заіци- 
іцава заплатитѣ па работницитѣ противъ 
жадностьта па предприёмачитѣ.

Добъръ вѣстникъ е този, който пази 
интервентѣ па жената и на дѣтето, же]>- 
тви на експлоатацията на господа ригѣ.

Добъръ вѣстникъ е този, който иска
еднакви политически и граждански права
и еднаква заплата за двата пола.

Добъръ вѣстникъ 
за всички работници 
и работилницитѣ.

Добъръ вѣстникъ 
освободи селенитѣ

е този, който се бори 
отъ бюрата, полетата

е този, който иска да 
отъ тежкитѣ данъпи,

отъ лихваритѣ и отъ дълговетѣ на земле- 
дѣлческитѣ касси.

Добъръ вѣстникъ е този, който иска 
безплатно и пълно образование и профес- 
сиопалпо въепитапие за всички дѣца.

Добъръ вѣстникъ е този, който иска 
поддържапието па ученицптѣ отъ сбщин- 
скитѣ съвѣти.

Добъръ вѣстникъ о този, който не иска 
да гледа старцитѣ подпомагани отъ част­
ната благотворителност}., но иска пенсио- 
пирапието имъ, както на чиновнпцитѣ.

Добъръ вѣстникъ е този, който проте­
стира противъ воениитѣ неправди и иска, 
щото всѣки гражданинъ да си има изби­
рателна бюлетина и пушка.

Добъръ вѣстникъ е този, който иска за 
парода распредѣлепието на даптцитѣ, вси­
чката тяжесть на които пада върху бѣд- 
нитѣ.

Добъръ вѣстникъ е този, който иска 
еднакво правосъдие за всички, а не само 
за богатитѣ и силпитѣ.

Такива см сдциалистичес.кнтф вѣсташци. 
Четете ги, работници!

іпе да каже, какво искатъ пеговитѣ ■ 
членове. Иай-разнорѣчивп мпѣния чу- і 
вахме за пеговитѣ принципи: всѣкой 
неговъ членъ различію гп обясняваше 
и обясненията па едпого никакъ не 
се срѣщаха съ обясненията па други- 
тѣ. Но сто че този „Съюзъ“ излѣзпа 
съ свой органъ. Всѣкой, разбира се, 
имаше право да очаква отъ вего едно 
ясно изложение прппципитѣ на „Съюза“.

Но както излѣзе?
Четири броя вече излѣзоха отъ то­

зи органъ. Въ тѣзи четири броя „Съ­
юзътъ“, като попаренъ, безпомощно 
се лута въ областьта па „екопомиче- 
екптѣ организации“.

Въ първия брой оргапътъ на „Съю­
за“ казва: „Безъ такива екопомически 
организации е невъзможна съединена 
п ползотворна екопомическа борба, не­
възможна е, слѣдопател но, и вѣпецътъ 
на економическата борба — классовата 
политическа борба“. Думата е за „об­
щи екопомически организации, общи 
оріа.низаѵліи за економггческа борба“ 
(гл. брой 1 „Другарь“). Какви сж тия 
„обши екопомически организации“? На 
това питаппе „Съюзътъ“ па-дали може 
да пи даде пѣкакъвъ опредѣленъ и 
ясенъ отговоръ. Поне въ четпритѣхъ 
из.тѣзли броя па органа му никакво 
обяснение не намираме върху тия „об­
щи екопомически организации“. Про­
чее, каквото и да се разбира подъ 
тия „общи екопомически организации“, 
звключеиието е ясно. Работницитѣ трѣб- 
ва да се оргапизпратъ -въ „общи еко­
помически организации“, за да годятъ 
екопомическа. борба, отъ която борба 
щѣла да испжкііе классовата полити- 
ческа борба, като вѣнецъ. Значението 
па економическата борба на работпи- 
цитѣ никой пе отрича. По дали вѣ­
пецътъ на екопомпческата борба отъ 
„общитѣ екопомически организации“ е 
ітасеовата, ттнтнчгсті бррбЯі тоіш

классово, политическа борба. За лХТ і това е,
пжкне послѣдпята, пеооходими сж др/- 
ги условия. Ето тѣзи пѣща „Съюзътъ 
пе си ги е изяспилъ оіце.

Въ втория брой ежіция органъ го­
вори вече за работнически сдружава­
ния, и „че тѣзи сдружавания трѣбва 
непремѣнно да се поставятъ па екопо­
мическа основа“. Работнически сдру-

че „Съюзътъ“ сйД 
чёската борба като срѣдство 
зултата на тъзп борба -заи/U 
па държавната власть отъ ти.;.,

жаваиия 
това еж

„па екопомическа основа — 
сдружавания па работницитѣ

Въ четвъртий брой „.Съю^ѵВД 
отрича, че „днепіпитѣ рабоТ11Нч $ 
ятчийекп дружества (Sindicats Q 
scliaften)“ сж „послѣдіш дуз’а 
циалистпческото учение“ 
ко ло-падолу лрлоавя: «

по запаятъ и тѣхпитѣ съюзи, т. е. това 
сж синдикати, каквито сж дпешпптѣ 
въ свѣта, съ кассн за взаимно спома- 
гапие п за борба. Тѣзи работнически 
сдружавания „непременно па економи- 
ческа основа“ очевидно пе сж таквисъ 
„общи екопомически организации“, за 
които се говори въ ігьрвия орои и ко­
ито трѣбва да водятъ екопомическа 
борба. Заіцото въ втория брой четенъ: 
„Само сдружаванията па такава осно­
ва ще дадатъ па работника възмож- 
пость по скоро да се езѣети, а слѣ­
дователей) да почне да води и полити­
ческа борба за своето окончателно осво­
бождение“. Тука за екопомическа борба 
нѣма ни дума. Отъ тѣзи сдружавания 
се очаква свѣстявапие на работника, 
че тѣ ще му дадатъ классово съзна­
ние за да води политическа борба. Но 
който е изучавалъ историята па ра- 
ботнпческитѣ сдружавания, турени „не- 
пременно па екопомическа основа (си- 
рѣчь само па екопомическа почва),

иомичсски органи зов анипиъ Пп(Лп 
съставляватъ надіъгіеднитгь (орцц | 
согсиалъ-демокр. партии“. К-цЈ 
рѣче „екопомически оргаиизовава!| 
работници“ п пр.? Работници^
ганпзиратъ екопомически въ 
чески занаятчийски дружества пооі/ 
за. па дпешнитѣ синдикати въ EjJ > 
и Америка. Но преди пѣколі;о\ 1 
„Съюзътъ“ отроча дпешнитѣ :

Вспчки социалъ-демократичесіщщ ; 
тии вгь свѣта признаватъ, че сивм| 
пата организация па работпициЗІ 
рѣчь оргашізпраішето па работи^ 
въ дружества, по запаятъ и въ 
отъ тѣхъ е необходимото условви 
въст'ьржсствувапието па социализма.)) 
работата е тамъ, че социалъ-демо^ 
тнческитѣ партии енндикиратъ раб 
ницитѣ, като развивать въ тѣхъіЫ
сово съзнапйё, 
социалистически

като ги падать 
духъ.

той знае, че тия сдружавания напро­
тивъ сж пречили на работника „по- 
скоро да се свѣстіі и по-лесно да раз-; 
бере свонтѣ классони интереси, а с.гѣ- j 
доватёлно да почне да води и полити­
ческа борба за своето окончите п:о ■ 
освобождсппе“. Работнически сдружа­
вания, копто да водятъ „политическа 
борба за окончателното си освобожде­
ние“, могатъ да се явятъ само тогава/
даато у рабдтн.щщтф ..п^шщщелщ) [лшта, _ политщіесі 

развие классово съзнание. А пима тѣ. А классова

Синдикалната организация па ц 
ботницптѣ съставлява една отъ зц. 
читѣ па соці!а.ть-демо:;ратическ!ітІ№ 
тип. По, пита се, съ какви cpfyta 
може да. се достигне таквасъ цп 
кална организация, каквато се зак- 
ж.аватъ да създадатъ социалъ-де.« 
тнческитѣ партии отъ Ме жду народи; 
социалистически работнически 
въ Брюксёль и Цюрихъ? BchoU 
циалъ-демократъ, който наисіиваед 
къвъ, ще ти каже, че едно отъ f 
питѣ срѣдства за тъзп цѣль е кж
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да се сег
классовата политическа борба не е едно води, когато работпиритѣ сё оргап-лутшвтА на,съюза въ оьласть і а отъ първцтѣ срѣдства .за развитие клас-

въ раоотпицптъ?совото съзнание
По да идемъ по-пататъкъ.
Въ третий брой па този органъ за сипдикиранието

ошцествеипа наредба.
което машината работи

пронз- 
чудото.
които

никакъ не

докаже. Заіцото, както

„економзческитѣ организации“

самостоятелна о- 
партия. Классож 
пай-мвого спои 
па работницѣ і

е испжквала классово по-
„Само чрезъ еко-і социалистически духъ. II никоя к

Едрото производство, 
намѣсто човѣка, а ой

Освѣпъ това, слѣдствията па едрото 
водство съ машини сж и тия: пропадать 
дребни иромишлепнпци, занаятчии и селяне,

Iзиратъ въ отдѣлна 
' циалио-политпческа 
политическа борба

ставятъ наемни работници и уголѣмяватъ броя па 
тия хора, конто търсятъ работа и прехрана.

И така, цѣ.іата днескашна 
редба се върти около печалбата на едритѣ ь

Това, е необходимо слѣдствіе на ДНСІ!®

па „Съюза“ четомъ:
помическитѣ организации работницитѣ азъ-демократиееска партия въ сй 
ставятъ стла, която да може успѣшно не се е отказала отъ тона мой

политическа борби*

ооър-

знаемъ отъ историята на работничес­
кото движение въ цѣлия свѣтъ (г.іед. 
книжката па Акселрода „Работя, дви­
жение въ началото па GO-хъ години 

|и сега“), отъ економическата борба 
і па „общитѣ екопомически организации“Преди „Съюзътъ“ да излѣзне съ 

своя органъ.*), никой точно не може-

*) Въ брой 4-й на този органъ, „Съюзътъ“, по 
поводъ на едно антрефиле въ в. „16.-3. България“, 
за едно наистина „импровизирано“ работническо 
движение въ Германия, показано въ събранието 
на работническото дружество „Братство“ въ Со­
фия, налѣ злобата сп и върху ми. Нѣмамъ пито 
време, нито пъкъ виждамъ полза за читателлтѣ 
отъ водёнйето на. таквасъ „полемика.“. Ще забѣ- 
лѣжа само, че въ злобата си „Съюза“ отиде до 
тамъ, щото прави явно и умишле-пнд доиосничеспіво 
у кого съмъ госі увалъ въ София! Намѣсто да опро­
вергае съобщеното отъ редакц. на „ІО.-З. БълГа-

лилпическа борба. Отъ економическата 
борба на работницитѣ е испхквала, 
може би, полггтическа борба, по не и

рия“, „Съюзъть“ сѣдналъ да си въображава. че го 
нападали и.зъ-отзад-ь. Де-де! „Нмнровизнрать“ ра­
ботнически движения публично и, изобличени, пуи- 
спюрено се у.т.чап, да прикриятт. грѣховетѣ си сь 
моето нрисіктствие на скаската и съ гощаванието 
ми у і’іриятелитѣ въ София. Трібва, зерь, да има 
чоііѣкъ голѣмъ ріъ, за да защищава по такъвъ 
„честенъ“ начинъ своитѣ „импровизации“!

да води политическа бороа — завзема- 
пието па държавната власть въ ржцѣ­
тѣ сп“. Кои „екопомичеекп организа­
ции“ правятъ работницитѣ сила, „ко­
ято да може успѣшно да води поли­
тическата борба“, „Съюзътъ“ и тука 
не пи обяснява. Но което заслужва 
да се отбѣлѣжи въ горнитѣ му думи,

срѣдство за въспитапието и орг® 
рапието па работническата к.іаи- 
отъ классовата политическа борба-; 
това, че работницитѣ пе състава® 
такива „обіци екопомически орг№ 
ции“, които „успѣшно да водяп? 
литическа борба“.

Прочее, „Съюзътъ“ до сега f”-

(воленъ цреводъ отъ полски) 

отъ В. А’ Каловъ.

(продължение)

Въ капиталистическия свѣтъ всичко се е 
пало противъ работника.

ІІай-първо, магиинитѣ, намѣсто да отърватъ 
човѣка отъ тѣжкия трудъ, тѣ паднаха въ ржцѣтѣ 
па капиталиститѣ и оіце повече улошиха положе­
нието па работницитѣ. Машината е скхпа, затова 
нея може да я има само капиталиста. А пъкъ 
днесъ, който иска да произвежда съ печалба, пе 
може да мине безъ машини. Тѣ все повече се въ- 
веждатъ въ всичкитѣ клонове па промишленпостьта.
Голѣми услуги тѣ правятъ на капиталиститѣ, а на 
работницитѣ тѣ пама.іяватъ заплатата, поііизяватъ 
цѣпата на тѣхііия 'грудъ.

Машината позволява на фабрикаптитѣ да упо- 
трѣбяватъ по-малко работници, позволява имъ да 
хващатъ на работа вс само испечепи занаятчии, 
ами и тия, които нѣматъ никаква работа, проста­
тѣ работници. Машината имъ позволява да упо- 
трѣбянатъ женския и дѣтския трудъ, конто сж по- 
ефтцни отъ мжжекид,

Съ една дума, машината дава па капиталиста 
чудото ефтини работнически рхцѣ и за топа все 
повече намалява надницата па работника.

Ала пе мериииата е крива за това, а е кри­
ва самата общественна наредба, при.която ма­
шината е притежание на капиталиститѣ.

За да уголѣмятъ кяроветѣ си, капиталиститѣ 
прилагалъ въ производството все по-пови изнами- 
рания, продължаватъ работния день, привличатъ въ 
фабрикитѣ дѣца и жени, само и само по-ефтипо 
да произвеждатъ много стоки. Туй непрестанно 
произі еждаяие все по-често докарва кризиситѣ, 
които исхвърлятъ па улицитѣ работницитѣ.

Дългия работенъ день въ фабрикитѣ и употрѣ- 
! бепието труда на жени и дгыга още повече за- 
трудняват’ь памирапието па работа. Отъ тука изли­
за, че все повече ръегпе броятъ па хората, които 
търсяггіъ работа гі като се страауватъ отъ глада, 
готови см да рабогпягпъ съ гіай-ниеко възнагразіеде- 
нгіе. За това рабопгническата заплата не може 
никога да се подигне, тя винаги егг оелпава най- 

I гіизка.

машавапието постоянно увеличава пассата па ■'і 
конто търсятъ работа, —■ трѣбва постоянно да 
ля работническата заплата на ііап-пизкото ст^ 
и да създава грамадно число хора, конто пе 
гатъ да намѣрятъ работа, а нѣматъ никакви fp- 
ства за живѣенпе.

Отъ друга страна, шітересътъ на фабри* 3- 
типътъ иска, щото работния день да бжХ? 
заіцото колкото повече се труди работііиіѵЬ’1'1’!1 
кова повече стоки той му произвежда безп.^1 
А дългия работепъ день остави дѣто отнема - 
на пезанятитѣ работници, по той истощвва с 
тѣ на работника, докарва му разни 'бо.тьст0>.' 
скорява му старостьта и смъртьта.

Дългия работенъ день и низката заплаьг 
създали тая страшна нѣмотия, конто днесь пр , 
ска работническата класса. А когато папаѣ,а‘) 
кризиситѣ, конго все по-често ставятъ, тогава 
хвърленитѣ работници тръгватъ по просия, 
мрхтъ отъ гладъ, а младцтѣ момичета търся^ 
иубличнйтѣ домове избавление отъ нѣмотия111-
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к.азалъ голѣмо неразбпрапие по пай- 
осповиитѣ ржконодящи начала на со- 
циалъ-демократіічсскитѣ съюзи или пар­
тии. Това сс вижда отъ всичко, което 
той исказа въ своя органъ за „еконо- 
мическитѣ организации“ и за „поли­
тическата борба“. Іова щс се види 
още по-ясно отъ идущата статия, въ 
която ще разгледаме ръководя щитѣ на­
чала па социалъ-демократически'! Ѣ пар­
тии.

II тъй, „Съюзътъ“ въ своя органъ 
до сега се лута въ областьта па „еко- 
помичеекптѣ организации“, безъ да о- 
бясни пито свойствата на тѣзи „орга­
низации“, пито условията за създава- 
нието имъ. Какъ „Съюзътъ“ ще свърши 
своитѣ луталия въ областьта па „еко- 
номическитѣ организации“ па-дали нѣ­
кой може да предвиди. Видѣ-щемъ, 
прочее. Може би, въ идущптѣ броеве

По първии въпросъ говориха повечсто 
оі ь делегаіитѣ и всѣки даде отчетъ .за 
рс.д л іатпті» отъ изборитѣ. Между другото 
заоЬлЬза Лафаргъ: „тия избори се отли­
чава гъ съ това, че едва голѣма частъ отъ
ekcn.ioaирапптѣ солени гласуваха, особен­
но на Сѣверъ, за пашитѣ кандидати, кое- 

че Партията си проби вече 
путь въ тая назадничава масса, която до
то показва,

да каже нѣщо по-опредѣлешіо. Дано 
Д. Благоевъ.

като произнесе дълга р.ѣчь прѣкъсванъ ■ граммата изработена па Марсилския кон­
грессъ е прекрасенъ инструментъ за изби-хиляди пяти съ ржкоплѣскання. „Дёпута- 

тйтѣ трѣбва да образуватъ въ Камаратг
парламентарна фракция на партията“. Его 
предложението, което се прие единодушно: 
„Работи. Партия, която всѣкога ё била

I рателната борба и за пропагандата, и, че 
■ тя позволява па ораторитѣ да иматъ прямо 
I съприкосновение съ селянина. Различни 
і миѣнпя се дадоха' върху начина за рас-

партизанъ па най-широкия съюзъ, счита і прострапение на социализма въ селата.
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ПИСМО ОТЪ ПАРИЖЪ 
I. ■

Националния Еонгрссъ на Французската 
Работническа Партия.

На 22 Септемврий се отвори тукъ 11-й 
Нациопалепъ Коягресъ на французската 
Работническа Партия. При първото засѣ- 
дапие отъ рапорта на коммиссията се 
вижда, че° присљтствуваха 85 делегата, 
представляющи 420 синдикати, группи или 
организации, които влизатт. въ състава 
на Партията. Числото па делегатитѣ при 
по-подиршнитѣ засѣдапия се значително 
увеличи до повече отъ 120, а сущо и 
числото па оргапизациитѣ надмина 500.

Па дпевенъ редъ бѣха:
1. Работническата Партия и послѣдни- 

тѣ законодателни избори;
2. Дѣйствието на избранитѣ па Парти­

ята въ Камарата и въ страната;
3. Социалистическата пропаганда и ор­

ганизация въ селата;
4. Фпнаіісптѣ на Пг.ртията;
5. ІІоднсвяватше на Националния Съвѣтъ.
На. 7-й подиръ Ьбѣдъ прі'дс.ѣдателству- 

ва гражданина Ч’еруль, захванаха да се 
разглеждатъ в'ьпроситѣ турени на дпевенъ 
редъ, слѣдъ като гражданина Жюль Гедъ 
произнесе прекрасна и дълга рѣчь, пре­
късвана отъ живи ржкрплѣскання- Той 
прочете поздравителни адресен и но него­
во предложение Конгреса се обявява со­
лидаренъ съ въглекопачитѣ тревисти въ 
Па-деКале и Севѣрь. Конгреса живо про­
тестира противъ прилагапието войска въ 
тревата, праща пай-живи симпатии на гер­
манския депутатъ'социалиста Бюбъ, сега 
въ тъмницата, защото упрекавалъ за при­
съединението па Елзасъ-Лотарйпгия, и на 
полскитѣ и русски социалисти, избити въ 
геройската борба противъ царския деспо­
тизмъ. За въглекопачитѣ тревисти веднага 
се събраха 170 лева за да се поддържатъ 
отъ Партията и да пзвоюватъ справедли- 
витѣ си искания, които експлоататоритѣ 
господари тай притѣспяватъ.

сега се пгнорирваше, по която, благода­
рение на социалистическата пропаганда, 
ще вървц заедно съ индустриалния про­
летариата“. По същия въіцюсъ говбриха 
знаменититѣ оратори социалисти: Журдъ, 
Феруль, Гедъ, Дюкъ Керси и др.

Същия день въ 9 часа вечерьта засѣ- 
дапйёто се отвори подъ предсѣдателството 
на Делклтоза. На дпевенъ редъ бѣ туренъ 
втория въпросъ. Гражданина Бокъ отъ ] 
Нантъ внася предложение за съединение, 
па Партията съ другитѣ социалистически 
фракции: поссибилиститѣ, бі>уссиститѣ, ал-| 
лёманиститѣ и др. Голѣмъ шумъ произве­
де предложението му. Делегата Роше каз-! 
ва: Струва каквото струва, трѣбва да се 

[прави съюзъ противъ капитала. Жеве каз­
ва: нашата партия трѣбва да бъде авап-| 
гвардията. Делегата отъ Фурми противъ 
предложението па Бока. Феруль произнесе 
дълга рѣчь и каза: поссибилиститѣ вече 
ириематъ палната программа само съ двѣ 
измѣнепия. Трѣбва да остапемъ послѣдо­
вателей на программата си въ Каммарата. 
Знаете, каза топ, че правителството шта­
ги атакува Работи. Партия, защото то 
най-мпого се бои отъ нея, като вижда 
пейната солидна основа и успѣхъ! Ла­
фаргъ каза: пашитѣ депутати трѣбва да 
се группиратъ въ Камарата около нашата 
программа. Гедъ направи слѣдующето пред­
ложение, което се прие отъ Конгреса съ 
горѣщи акламации: „Въ отговоръ на бур- 
жуата клѣветпици противъ*  нея (Партията), 
на пзгпи.тата пресса па Министерството 
иа Іѣтггрѣшнитѣ Работа, па императорско­
то русско посолство, ll-й Коигресъ на 
Работническата Партия потвърждава пай- 
добрѣ, колкото никога, пеобходимостьта за 
пролетариптѣ да се оргапизиратъ и да 
дѣнствуватъ интернационално противъ ка­
питалистическия, правнтелствепъ и поли­
цейски иптерпалиопалъ.

„Експлоатацията на труда не признава 
граници. Освобождението па труда пе ще 
стане, освѣпъ задъ уппщожевитѣ'граници" 
между експлоатпрапптѣ па всички страни.

„По работническата солидарност!» не ис- 
ключаваилп не ограничава правото и д.тьж- 
постьта на работницнтѣ да се защпщаватъ 
противъ врѣднитѣ на тоя классъ работни­
ци; международната солидарность пе ис- 
ключава или не бгранпчава правото и 
длт.жнбетьта па една нация да се защищава 
противъ едно правителство, което се явява 
врѣдно иа европейския миръ.

„Нападнатата Франция нѣма по-горѣщи 
защитници отъ социалиститѣ на Parti-: 
Ouvrier (Работа. Партия), които вѣрватъ 
въ великата роля, коігго пмл» прѣдстои въ 
идущата социална революция“.

По това какъ да се държатъ избранитѣ 
депутата на партията въ Каммарата раз- j 
лични предложения се паправихж, но всич-| 
китѣ почти се свеждаха къмъ слѣдующето [ 
прѣдложепие па Геда, направено слѣдъ!

тоя съюзъ за необходимъ днесъ отколкото' Между другптѣ Лафаргъ се исказа че преди 
никога. Конгреса дава, пътно право па j още нѣкое село да е станало социалисти- 
Нацпопалпия съвѣтъ да направи за тия ; ческо трѣбвало да се устрояватъ събрания, 
всевъзможни усилия съ программата и. издаванпе па калепдарчета, които всѣки 
raison d’etre’ а на партията. |селепипъ купува, чете и пази съ години

„Конрреса рѣшава, негбвитѣ избрапницн 
въ Каммарата да съставятъ парламентарна 
фракция па Партията и да се распростратъ ! 
въ дѣйствнето си въ Каммарата и страната. ‘

„Тази фракция на Партията трѣбва да 
се счита като авангварда на пролетариата, I 
като върви къмъ завоеванието па полити­
ческата власть и се тури върху почвата на 
работя, класса противъ всичкнтѣ поли­
тически фракции на капиталистическата 
класса“.

Отъ тая резолюция се вижда до колко 
яко се държи Франц. Работи. Партия о 

j своитѣ принципи и своята программа. Мно­
го силни аргументи се навеждаха отъ раз- 
личнптѣ оратори по въпроса за съюза на 
всички социалисти. „До толкова можемъ 
да правимъ компромисъ доколкото ни поз- 

‘ воляватъ пашитѣ принципи, казва Гедъ. 
; Ний никога нѣма да се съедипимъ съ ра- 
; ди калитѣ напр. които въ време на важни 
: моменти, всички се наричатъ социалисти, 
' съ Гобле напр., който иска социализма, да 
му послужи като срѣдство да зсме мини­
стерството въ свои руцѣ. Не, за пасъ со- 
циалистіітѣ-маркспсти политическата власть 
е срѣдство за да направимъ обществ. прѣ- 
образование, социална революция и да да- 
демъ на пройзводителитѣ собственпостьта, 
която сега една шепа капиталисти вла- 
дѣятъ!“

Па 8-й, въ Недѣля конгресса се отвори
подъ предсѣдатё’лството па Феруля. На 
дпевенъ редъ бѣ поставепъ въпроса: „Про­
пагандата на Раб. Партия въ селата“. За 
пасъ българитѣ тоя въпросъ е отъ капи­
тална важность. Листа па ораторитѣ но 
тоя въпросъ бѣше препълнеяъ. Всички 
делегати показваха какъвъ грймадепъ ус­
пѣхъ прави социализма изъ селата. Въ­
проса бѣ раздѣленъ на двѣ части: първо, 
за пропагандата изобщо и второ, върху 
іцюграммата. Особѣнно забѣлѣжителио е 
движението въ селата въ канто-на Паптъ. 
Другитѣ социалистически фракции обвиня­
вай» Раб. Партия, че тя се явявала за­
щитникъ на дребнитѣ собственпици и 
дребнитѣ землёдѣлци. Иа тия клевѣтп • /. - 
говарять: Журдъ, Моро и Лафаргъ.

Лафаргъ Да, шій іце защищаваме всички 
малки собственпици, защото тѣ едвамъ си 
искарватъ прехраната съ своето парче, 
което фиктивно владѣятъ и, че тѣ никого не 
експлоатиратъ противъ родишлдовцнтѣ и 
всички едри собственпици, капиталисти, 
лихвари. Това показва, че пий сме най- 
голѣмитѣ революционери, защото защища­
ваме иптерсснтѣ па ограбецйтѣ, експлоа- 
тирапптѣ. Гепардъ, отъ Фурни каза, че отъ 
сега нататъкъ ще Обръщатъ сериозно вни­
мание за пропагандата на социализма въ 
селата.

Отъ всички обяснения излиза, че про-

даже отъ Раб. Партия, съ социалистически 
духъ; при първото запозпавание съ селе- 
пппа да пе му се говори за социализма; 
програмната да се преведе па селски ди­
алекта и много други второстепенни въ­
проси. Съ малко прибавлепия програмната 
сн остава сжщата и рѣшава се да се под­
държа. Всичко оставятъ да нареди Нац. 
Съвѣтъ.

Въ сжіцото засѣданію гражданина Ле- 
тесие предлага да се отвори въ Парижь 
Курсъ по социализма. Предложението се 
отхвърля и остава Нациопал. Съвѣтъ па 
Партията да бмде главенъ съвѣтникъ на 
всички группи.

Въ понеделпикъ всичкнтѣ три засѣда- 
пия бѣха посвѣтенина фипапсиитѣ на Пар­
тията и на подновяванието на Нац. Съвѣтъ. 
Предложението па Евози да се увеличи 
числото па Нац. Съвѣтъ се прие. Отъ 7 
избраха се 11. Всички стари членове съ 
исключеиие на единъ се преизбраха. Отъ 
4-тѣхъ нови стоятъ ежіцо и Зсваесъ [сту­
дентъ по правото] и граж. Валетъ [редак­
торка па L’Harmonic Sociale]. Въ повия 
Съвѣтъ 3 депутати: Гедъ отъ Рубе, Шо- 
веиъ отъ Парижъ и Журдъ отъ Бордо.

Идущата година Конгресса нщ стане въ 
Нантъ и іце бдде посвѣтепъ само за со­
циалистическата пропаганда въ селата.

Мнозина отъ делегатитѣ забѣлѣзаха, че 
Парижский конгрессъ излезе мпого блѣс- 
кавъ. Лафаргъ обяви, че въ тоя конгрессъ 
се направи мпого нѣщо и, че той щс се 
забѣлѣжи на първо мѣсто въ историята 
на социализма и на партията.

Па 9 вечерьта, предсѣдателя Делклюзъ 
обяви конгресса за закритъ и всички деле­
гати прави викаха единогласно; Да живѣе 
Коммуната 1 Да живѣе Работническата Пар­
тия! Да живѣе Социалната Революция!

Забравнхъ да. спомена, че предъ деня, 
както и прозъ всичкото време когато трая 
конгресса се получаваха телеграми отъ 
всички страни, се получи поздравителна 
телеграмма отъ парижскитѣ русски сту- 

I дочти социалисти съ конто исказватъ още 
<5эки презрѣнно, на буржуазна Франция 

съ съюзявапието й съ монарха. Долу царя! 
Долу царя! викаха, всички делегати слѣдъ 
като Гедъ прочете телеграммата. Други 
телеграми се получиха отъ Англия, Ита­
лия, отъ П. Лавровъ и др.

Слѣдъ всичко делегата отъ Рубе испѣ 
пѣснята па Е. Потие: Интернационала съ 
припѣва па всички присутствую щи въ за­
лата ; отт> сущия винаги съ червеното зна­
ме въ ржката се йенѣ „Буптовиикътъ“ и 
отъ делегата отъ Фурми съ припѣвъ па 
всички се испѣ Ііар.чанъолатаі Вечерьта 
въ 12 часа се даде пуншъ па всички при­
сутствую щя отъ страна на Парижската 
агломерация.
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талисти. Нейната главна цѣль е патрупвашіе на 
капиталитѣ въ бездъиііптѣ джобове па едритѣ пред­
приемачи, — растение на тѣхнитѣ богатства. За 
тая цѣль се обезпмотяватъ отъ конкуренцията дреб- 
нптѣ землевладѣлци, промишлепници и занаятчии 
и расте броятъ па тия, които нищо нѣматъ, на 
пролетариат^, който живѣе като си продава труда. 
За тая цѣль благодарение па мапіинитѣ, на жен­
ския и дѣтския трудъ, па нзлиіинитѣ работнически 
ржцѣ, — работническата заплата пада постоянно, 
а благодарение па дългия работенъ день, цѣлия 
животъ па работника се обръща въ постоянна ра­
бота чакъ до истощенпе па сплитѣ, върти се той 
въ фабричното робство.

И така, отъ едва страна растатъ грамад- 
китѣ богатства и се натрупватъ въ ря&цѣтѣ 
на шепа едрн предприемачи, а отъ друга — 
уго ѣмява со работническия, пролотариатъ,

Намѣсто малігптѣ дюкенчета и работилници 
се повдигатъ грамадни фабрики. Промишленпостьта 
се управлява пе вече отъ дребнитѣ майстори, а 
отъ миллноперитѣ капиталисти, отъ банкптѣ п ак- 
циопернитѣ компании. Намѣсто запаятчпптѣ, които 
работлтъ по отдѣлпо и сами искарватъ цѣлата сто­
ка, днесъ работлтъ наедно стотини работници, на­
трупани въ голѣмитѣ фабрики. Трудътъ на всички
е необходимъ за искарванпето на цѣла стока, за­
йчото работата е раздѣлена и всѣки изработва са-
мо часть отъ стоката.

Затова фабрикитѣ не саго ексилоатпратъ ра-
ботницитѣ, не само уголѣмяватъ тѣхнитѣ редове
съ
ги

се

рас.

сама

еговата нѣмотия и експлоатация, 
лоя начинъ капиталистическата наредба 
ри готвя смъртьта.

V.

щіія

Натрупвацието на капиталитѣ въ руцѣтѣ па 
шепа богаташи, съсипията па дребнитѣ производи­
тели и подигаписто на едритѣ — докарватъ и дру­
ги слѣдствия.

пропадпалитѣ занаятчии и селепе, — но тѣ още 
събпратъ наедно, съединяватъ ги.

Отъ това работническата класса- все повече

скитѣ 
ПОДЪ 
мота 
тѣхъ

усилва и съзнава своитѣ интереси. Работпиче-
масси, натрупани по фабрикитѣ, работать

командата на сжщия капиталъ, влачатъ ху­
на сжщата експлоатация, Това изработва у 
взаимна солидарность, убѣждава ги, че тѣ

сж класса съвсѣмъ отдѣлпа отъ другата класса 
на обществото, че іпѣхнитѣ интереси сж всецѣло 
отдѣляй и враждебни на капгіталистическитѣ 
интереси.

Солпдарпостьта на работппцитѣ имъ позволява 
да се противятъ па експлоатацията и безправство-

то на фабрпкаптшіа. Самия фабричекъ животъ и 
съзнанието, което той развива у работппцитѣ, съз- 
даватъ тая солидарность. Значи, едрото производ­
ство, което сгруппирва, съединява работппцитѣ, и 
самата капиталистическа експлоатация изработватъ 
у работппцитѣ солпдарпостьта и съзнанието па клас­
совата имъ отдѣленность.

Солидарностьта и классоваго съзнание па ра- 
ботппцитѣ имъ дава сила въ борбата имъ съ фа- 
брикаптптѣ за добивание на своитѣ права.

Днесъ по цѣлия свѣтъ се води тая борба. 
Навсѣкждѣ, дѣто е развита едрата промпшленность, 
работницнтѣ се оргапизиратъ въ съюзи, протести- 
ратъ енергично противъ експлоатацията, каратъ 
фабрикаптитѣ да имъ правятъ разни отстжпки. Въ 
тая борба заякватъ силитѣ имъ, развивать се спо- 
собпоститѣ имъ, оргапизиратъ се тѣ въ крѣпка 
работническа армия (войска) и така се приготвятъ 
за социалната революция, която за всфкога ще 
искорени грабежа и робството.

(слѣдва).



Тъй ираздпува фрапц. Раб. Партия! Тя 
скоро ще вземе първенството въ цѣлий 
международенъ социализма, за да се бори 
противъ капиталистическата класса и да 
докара въ едно близко бжджще побѣдита 
па пролетариата.

Да живѣе Франц. Работи. Партия!
Да живѣе Интернационалния Социа­

лизмъ! и. д.
---------ЛоС----------

Една година затворъ и хиляда лева глоба.
(продължение и край).

По поводъ па телеграммата, отправена 
отъ Кабинета па Княза, до Д. Димитрова, 
съ която му отговаря, че е взето въ вни­
мание оплакваішето му и е испратено па 
Министра па Вжтрѣшнитѣ дѣла за изслѣд-1 
вапие, частния обвинитель, Ив. Халачовъ, 
говори доста па пространно. Той каза, че 
цѣльта па оппозицията е да заблуди Аяя- 
за съ тия оплаквания. Тя му представя 
работата, че у насъ се терроризиратъ и 
изиасилватъ гражданинѣ и по тоя начина, 
се старай да го настрои противъ пай-ви- 
сокопоставепитѣ. личности въ страната и 
да го убѣди да направи държавенч. пре- 
вратъ, като свали сегашното правителство.

Телеграммата па Д. Димитровъ гоняла 
сжщата цѣль—да представи г-па Ив. Ха- 
лачевъ предъ върховния глава като пред­
водитель на нѣкаква тълпа въ Търново, 
която бие и терроризира мириптѣ гражда­
ни. Ето защо Сйдътъ трѣбва да наложи 
па обвиняемия най-голѣмото наказание, 
предвидено въ закопа за печата, като 
признай увеличвающи вината му обстоя­
телства, понеже той е паклѣветилъ лице, 
което заема важно общественно положение.

Защитницитѣ на обвиняемия М. Писа­
ревъ и II. Габровски настояваха да се 
оправдай Д. Димитровъ, първо, защото 
противъ него нѣма подадена писмения 
тжжба отъ Ив. Халачевъ, слѣдователпо, 
той незаконно е теглена, да отговаря но 
настоящето дѣло, и, второ, че отъ пред­
ставената телеграмма, пратена отъ кня­
жеския кабинетъ, ясно се разбира, че 
оплаквапието па обвиняемия е взето въ 
внимание и трѣбва да е почнато сждебпо 
прислѣдвапие противъ Ив. Халачева. Ако 
Сждътъ може да допустпе, че Министра 
па Вйітрѣшннтѣ-дѣян не~е жньрави.иь ни—читателя върху- другъ-.единъ. насажъ (Иу
какви разпореждания по това оплаквапие, 
препратено нему отъ княжеския кабинетъ 
за пзслѣдвание, както е казано въ самата 
телеграмма до Димитрова, тогава пе оста­
ва друго, освѣпъ да се рѣши дѣлити тлі 
както е, безъ доказателства. Но такова 
нѣщо не може да се допустне, защото 
представителя на държавата много добрѣ 
знай защо граждапптѣ къмъ него се обръ- 
щатъ съ своитѣ оплаквания противъ про- 
изволитѣ и насилията. Тия телеграмми, 
които въ послѣдію време се испращатт» 
отъ всички краища на България, сж до­
кументи за бъдъщия историкъ на сегаш­
ния режимъ у паст».

Ама граждапитѣ, казва г-нъ Халачовъ, 
могатъ да се оплакватъ но надлежния 
родъ предъ съдилищата, а не предъ Кня­
за. Това е вѣрно, по при извѣстни обсто­
ятелства тѣ по свое усмотрѣпие могатъ 
и на Княза да се оплакватъ.

Колкото за това, да ли е длъжепъ Ми­
нистра па Вжтрѣшнитѣ дѣла да дава 
ходъ па оплакванията, които му се испра­
щатъ чрезъ Княза, па това нека си отго­
вори сама. г. Халачовъ. Въ всѣки случай, 
Д. Димитровъ, па основание княжеската 
телеграмма, има право да се падѣва, че 
е почнато слѣдствію противъ г. Халачова.

Съдътъ се оттегли на съвѣщаиие и 
чакъ на другия день произнесе своята 
резолюция, съ която се осъжда Д. Дими­
тровъ на една година затворъ и 1000 л. 
глоба, сирѣчь прилага му най-голѣмото 
наказание, което предвижда закопа за 
печата.

съвѣстьта os загубила,
О tempora, о mores!

Вий сте чели вече статията „Похваленъ 
напредъкъ“, помѣстена въ 5-й брой на ор- 
ганътъ на българский социалъ-демократич. 
Съюзъ в. „Другаръ11. Неволно, слѣдъ като 
прочетохме тая статия, ний си припомни­
хме разказа на великия русски сатирика. 
Салтакова, озаглавенъ: Пропала совѣсть. 
Горката съвѣсть! Тя не намѣрила мѣсто 
и въ главитѣ на членоветѣ па българск. 
соц.-демократически Съюзъ!.. Гдѣ ш.е я 
приематъ тогава!.. Тѣжко й!..

Въ въпросната статии, преди всичко, се
„посочва на едно промѣяешіе, станало г.ч. За да се види въ най-пьлпа свѣтлила 
_ -Ліята“ на членоветѣ на Партията, .вепчцата безсъвѣстщість въ отношенията

Казва се, че преди пий сме отричали сип- 
днкатитѣ, организирапието па работницптѣ - 
па икономическа почва, а сега вече сме j 
тръгнали по пу.тя, по който отдавна вър-| 
ви българск. соц.-демократпч. съюзъ. Ний 
нѣма да говорима, въ тая си статия за 
това. Който иска напълно да се убѣди, 
че пий никога не сме отричали синдика- 
тптѣ, а йапротивъ винаги сме подканяли 
работни цитѣ да се оргапйзиратъ за иконо­
мическа и политическа борба, пека проче­
те всичкитѣ броеве на в. „Работникъ“ отъ 
една година пасамъ. 'Гамъ той ще срѣщпе 
статии подъ заглавие: Синдгскатгітѣ [Ес- 
пафскитѣ дружества]брой 2 в. “Работникъ“ 
отъ 1892 год., Работници организирайте 
се! Въ тая статия имаше и уставъ какъ 
трѣбва да се организирала, работпицитѣ. 
Сказскитѣ държани въ София, Търново, 
Горня-Орѣховица, Сливеііъ и др. отъ на- 
шитѣ другари и помѣстени въ в. „Работ­
никъ“, възвапието на П.товдивскитѣ сло­
вослагатели къмъ работницптѣ дасесдру- 
жаватъ по занаята, и пр. и пр.

Види се, че хората отъ съюза пе пами- 
ратъ за нужно да доказватъ своитѣ изми­
слици, като мислятъ, по всѣка вѣроят­
ность, че е достатъчно само да ги кажатъ, 
за да оборятъ истината! Колкото за това, 
че „Съюза“ отдавна вървѣлъ „по тоя 
пжть, спрѣчь организиранйе работпицитѣ 
па икономическа почва“ по-добрѣ биха на­
правили съюзиститѣ, да се не хвалятъ 
сами, по да оставятъ па организирапитѣ 
отъ тѣхъ работнически синдикати (sic) [ако 
има такива] да проявятъ своето съществу­
вание. По за жалость, „съюзътъ“ до из- 
лизаиието му на публична дѣятелность 
чрѣзъ в. „Другарь“ не бѣше си опредѣ­
лилъ още цѣлитѣ, той съществуваше като 
проектъ, канеше се да организира работ­
ницптѣ. Това впрочемъ се вижда и отъ 
1 брой на „Другарь“, гдѣто е казано, че 
съюзътъ гае бмде полезенъ, като органи­
зира работпицитѣ, като почне да издава 
библиотека по съвременния социализмъ. 
Работническа библиотека и пр.и пр.благи 
начинания. Не е ли срамно да казвашъ, 
че отдавна си почнала, да организирани, 
работпицитѣ па*скопомическа  почва, кога- 
то тия сжщитѣ работници не знаятъ, че 
ти существу вашъ като „съюзъ“?!...

Ту к-ь ний ще обърнимъ вниманието на

на българский соцпалъ-демократичеекп 
Съюзъ къмъ българската соц.-демократ. 
Па])тия, ний цитираме:

„Какъ може у пасъ да се сипдикиратъ 
работпицитѣ?—У насъ и изоощо въ стра­
ни съ малки градове, съ малко и расхвър-. 
лени работници, сипдикпранието имъ се; 
явява много трудно.... Па това мбгатъ да. і 
спомогнатъ [курсивъ нашъ] много работ­
нически клубове,., които се явяватъ сборни 
пунктове за работпицитѣ. Въ тѣ.хъ посте­
пенно се развивать работпицитѣ и се дьй ; 
ствува за тѣхното классово съзнание. Тукъ ; 
тѣ се въепитаватъ подъ влиянието па со­
циалистическата пропаганда', съзнаватъ се-1 
бе си като революционна класса и се при- > 
готвятъ за борба. Дощел до това съзнание, 
работницптѣ отъ клуба се отдѣлятъ въ 
синдикати по запаятъ.... Така само може
да се дѣйствува за синдпкиранието на на- 
шитѣ работници“ *)

Отъ тоя цитатъ се вижда, какъ гледа 
българската социалъ-демократическа IІар- 
ТПЯ па сиидикатитѣ и работническитѣ і 
клубове. Отъ тоя цитатъ се вижда много | 
добрѣ, че Партията пе иска да замѣни 
първитѣ съ послѣдпитѣ, както имъ се иска 
да кажатъ членоветѣ на Съюза, а иска да 
спомогне, да улесни съставянието на сии­
дикатитѣ чрезъ устроявапието на клубоветѣ.

Нима не е безсовѣстно и възмутително 
това изопачавание? !..

Защо в. „Другарь“ се е домогналъ до 
това срѣдство, което може да дѣйствува 
само като палиативъ, временно — до като 
лъжата се изобличи—и което може всѣка 
минута да се обърне противъ самия си 
авторъ?!.. Пий отговаряме, че въ тоя слу­
чай той е постъпила, както жената на 
кръчмаря, вапр., въ ІЦедриновата „Про­
пала совѣсть“, която, като видѣла, че съ- 
вѣстьта не и иде на смѣтката, я захвър­
лила отъ дрѣхитѣ на м.мжа си....

Въ друга статия пий ще говоримъ за 
„етимологията“ на думитѣ: синдикатъ и 
клубъ. Петко въ.

статията па в. Другарь. сгатия, която, 
казано въ скобки, е образецъ отъ дели­
катность и вежливрсть, въ която се забѣ- 
лѣзва даже оная бащинска нежпость и 
сиисходителность, съ която бащата се о- 

I бръща къмъ, слѣдъ заблужденията си стъ- 
і пилъ на истинския пъіъ сипъ, като му 
I растваря широко йратптѣ на своята къща. 
I Трѣбва да кажемъ още, че статията се 
■ завършва съ едно наставление, да не би 
I ний, члеповетѣ па Партията, да забранимъ 
. съвѣтптѣ, конто българский соц.-демокра- 
; тически Ст.юзъ ни дана въ тая си статия 
і и съ едно заплашвание на края. Винаги 
тъй постъпва умния наставникъ.

Но ето и пассажътъ.
„Но гр.адоветѣ ни били малки (тъй го- 

ворѣлъ, споредъ в. „Другарь“, другаря ни 
‘ Н. Хр. Габровски, който тоя вѣстникъ въ 
• противорѣчие съ своитѣ материалистически 
понятая, нарича „стълбъ па Партията“. 
Не, приятели, нашата партия, бълг. соц.- 

• демокрятич. партия нѣма стълбове! Или, 
і по-добрѣ, пейнъ стълбъ е работната мас- 
і са, а не отдѣлки лица. Колкото по-съзпа- 
! тел на става пашата работна класса, толко­
ва по-здравъ става тоя стълбъ и наопаки. 
Отстранете нѣкой отъ патептованитѣ ли- 

! берали и цѣлата „па родно-либерална пар­
тия“ ще грухпе—ето гдѣ може да се го­
вори за стълбове. Но унищожете всички 
по-съзнателни даже, а не само пай-видіги- 
тѣ членове па българската соц.-демократ, 
партия, тя пакъ нѣма да изчезне. Твѣбва 
ли .да ви доказваме това?!..), то работниче­
ските синдикати можели да бъдатт. за­
мѣнена съ работническиаѣ клубове [кур- 

! сивътъ е на в. „Другарь“]. II въ въсторгъ 
отъ това най-безсі>вѣстно изопачение на 
сказската на другаря пи [държана 'на 15 
.Августъ въ Работническия Клубъ въ Тър­
ново], авторътъ си позволява иѣколко ос-

МАЛКА КОРРЕСПОНДЕНЦИЯ.
СОФИЯ, Г- Г. ЗО-тѣхъ лева за абопамсяті. на 

вапштѣ другари сж получени отдавна.
ПАРИЖЪ, Г. Д Материала получихме. ІЦе го 

помѣстимъ. Пращам по-често такава корресиондеп- 
ция. Ппати по-екоро гкигитѣ.

БАЛЧИЕЪ, г. Н. Н. №.2 отъ Б. С. Д. Б. ис- 
-черпапъ. Остапазіітѣ.Ви пратихме. Очакваме с-той- 
ностьта. Пратете я въ пощенски бонъ.

ВАРНА, Л. Списанието щс излети. Пратете 
j сіпіс.ъка и парптѣ.

СЛИВЕНЪ, X. Т. Точния адрессъ на X. і>. въ 
Ст.-Загора не ни е извѣстенъ.

АГИТАЦИОКЕИЪ ФОНДЪ
Получени изъ Търново отъ Д. Ос.-Пазарлиевъ 

I Г10, .Іесченский 0’50, ІО. Дюкепджй 0’50, А. 
Чалжковъ 0’50. Рацмапъ 1—, X. С. К. 0.50, [В. 

! П. П. 0.50.
Всичко до днесъ 5G’2a л.

СоЦШЕІГЬ ПРЕГЛЕДЪ.

ВЪ БЪЛГАРИЯ

Съществующето отъ 29-ий Юний т. г. 
работническо дружество въ г. Кюстендилъ 
въ заседанието си отъ 2П-ий Септемврий 
т. г. Като взе прѣщ, видъ:

1) . Че експлоатацията се усилва отъ 
день па день, която влече подпре си студъ, 
гладъ, мизерия и др. за наемннтѣ работ­
ници ;

2) . Че интереситѣ на существу іощитѣ 
• днесъ классово—Боржуазний и пролетар- 

нпй — см прямо противоположни, велѣд- 
ствие на което е невъзможно по ппкъкавъ 
начинъ споразумението имъ;

3) . Че спасението на работпицитѣ отъ 
игото на капитала е дѣло на самптѣ тѣхъ, 
т. е., че нищо пе е въ състояние да ги 
изоави отъ този скотский животъ освѣпъ. 
ако тѣ не подадутъ братски ржката си и 
пожелаятъ спасението си;

4) . Че никоя партия до днесь пее рабо­
тила за защитата на работпицитѣ, освѣпъ 
Българската Социалъ-демократическа пар­
тия, която съ присърце защищава угнете­
ното работническо население.

Рплаи:
Да се присъедини къмъ Българската 

< Социалъ-демократическа партия, като се. 
придържа за па предъ строго о нейната 
программа и тактика.

трота по адресъ на „Околийскитѣ (six!), 
Окр.мжпитѣ и Общитѣ Съвѣти на Парти­
ята“, остроти, които доказватъ най-нагляд­
но, че той [авторътъ] нѣма за цѣль да 
изяснява извѣстенъ въпросъ, а дд излѣй 
натрупаната си злоба, да упражни табия- 
та си.

И тъй, споредъ в. „Другарь“, тактиката 
па Партията изисквала „замѣнявапието на 
работйическитѣ синдикати съ работничес- 
кнтѣ клубове“.

*) Гледай „Работникъ“ брой II (скао ’’/а па
II. Хр. Габровска). —

1 Іоздравъ па другаритѣ и другитЬ 
ботпически дружества.

Да живѣе съединения работникъ!
Д,а живѣе Социалното дѣло!

За предсодатель: Стефанъ 
Секретарь: Стоянъ

ЋАРЋА. h

До Общия Съвѣтъ на Бъ.и в реката f.j 
демократичоска партия въ ip. ]3. Тъчново

КЮСТЕНДИЛЪ.

До общия съвѣтъ на 1>ъ.пареката Соѵлги.іъ- 
демократическа партия иъ гр. Търново.

Извѣстію ви е, че отдавна време, tvkJJ 
в'ь Барна се започнало классовото пп04 
буждапие па работпицитѣ. Като знакъ п? 
това имъ пробуждапие служи отнореН1(}[' 
по тѣхепъ поводъ „Работнически Клубъ“ 
Казнамъ по тѣхепъ поводъ, защото между 
тѣхъ пе бѣ дѣйству валъ никой соцналисп 
когато тѣ още прозъ м. Мартъ, иска^ 
съвѣтъ отъ пѣкои извѣстни тѣмъ социаліь 
сти тукъ за подобрѣние па огпетеното ск 
състояние.

Това обстоятелство е много важно, п,й 
като то пи показва, че социализма намира 
тукъ много благоприятна почвщ Това ц)іг 
пробуждапие се длъжи на двѣ пай-ваіи 
условия: 1) на силна пропаганда на со- 
циализма отъ страна на Б. С. Д. Партия 
а пай-вече на в. „Работникъ“ и 2) па 
пкопомическитѣ условия, въ които е по­
ставецъ тукашния работникъ. Послѣднею 
условие е винаги важно за вьсприеманието 
па социалистическитѣ идеи по-скоро или 
по-бавпо отъ работпицитѣ. Варна, кактои 
цептроветѣ: София, Пловдивъ, Руссе и др„ 
сж търговски цептрове у насъ; като таки­
ва, тѣ иритежаватъ пай-мпого условия gj 
развитиеТо на сиромашията и за пролета- 
ризирапието па массата.

Въ тѣзи и в'ь фабричнитѣ пи цепщопе. 
ний трѣбва да си съсредоточимъ силитѣ, 
защото тѣ представляватъ иай-удобпа пот­
на за иапіитѣ семена—социалистически^ 
идеи.

Това обстоятелство [економическитЬ у- 
еловия] е спомогнало твърдѣ много за про- 
буждапието па тукащпитѣ работници я 

і това имъ пробуждапие ще расте и би по- 
і растнало много по-вече, ако тукъ им® 
і хора социалисти, които да дѣйствуватъ пі 
между имъ. Има наистипа единъ дга 
изъ между самитѣ работници, конто пай- 
вече c.y. дѣйствували и дѣйствуватъ in 
между имъ, но тѣ като работпициТпоп? 
за сега, пе могатъ да направятъ по-вече 

■ отъ това, което сж направили.
, А пъкъ туй, което е па правено тукъе 
слабо, и то се по една и ежща причта 
цемайие па хора, които да дѣйствуватъ. 
Казваме, че е слабо, защото тукъ проле­
тариата е въ изобилие, а пъкъ съзпате.і- 
питѣ работници c.y. малко. Малко по на­
прегната, по-енергическа дѣятелность меж­
ду тукашпитѣ работници, и пий ще имане 
бляска ви резултати.

На това нѣщо, пий. съзпателнитѣ р 
ботници сме обращали внимание, по вее 
си е оставало папраздпо, тъй като пемаме 
хора за това.

Предъ видъ на тѣзи съображения, ииі 
членоветѣ па тукашния Работ. Клубъ, 
единъ свой съвѣтъ, рѣшихме да пред.!1'1- 
жимъ па единъ человѣкъ отъ ітартнятз 
да дойде тукъ, за да се заеме за органи- 
зирапието па тукашиитѣ работники: и т<)В1 

I пий. настоятелно го искаме, защото при­
виждаше твърдѣ и твърдѣ голѣміі р^зу> 
тато отъ пропагапдиранието па социалисти- 
ческитѣ идеи между тукашпитѣ работйиіШ-

За малко едно време епергнческо 
ствуванпе и ний ще имаме съ стотини ра­
ботници привлечени къмъ социализма: а11' 
піе имаме цѣло работническо движениевт 
Варна, а това ще даде единъ голѣмъ по­
тика, па цѣлото работническо движение J 
пасъ.

Напредъ! Л,а живѣе всесвѣтската соци­
алистическа Партия!

Да живѣе Бълг. Социал.-демократичен1 
Партия!
За настоятелството: X. Д. Стоиловъ

ОБЯВ.ІЕПИЕ
Обявяваме, че за напреД'ь се 

тановяваме въ г. в-Търпово иир|!' 
емаме различни поръчки за дамски 
дрѣхи. Молинъ почитаемата n)<>-lif 
ка да ни удостои съ iiop^'!h111 ’ 
си. които ще бодать испълняван 
бързо, точно и ефтено.
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